

# 上海浦东发展银行股份有限公司

## 2014年度报告摘要

一、重要提示  
1.1 提示:本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站上的本公司年度报告全文。  
1.2 公司基本情况简介

股票简称	浦发银行	股票代码	600000
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会办公室	证券事务代表	
姓名	沈 忠	杨国平 吴 静	
电 话	021-63611226	021-61618888(董事会办公室)	
传 真	021-63230807	021-63230807	
电子邮箱	Shenzhid@pib.com.cn	Yanggp@pib.com.cn	Wujing@pib.com.cn

二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

主要会计数据	2014年 末/年初/中	2013年 末/年初/中	2012年 末/年初/中	比上年 比/比/比 增减(%)
资产总额	4,195,924	4,195,924	3,680,125	14.02
归属于上市公司股东的净资产	260,149	260,149	204,375	27.30
经营活动产生的现金流量净额	191,158	191,158	308,406	-38.02
营业收入	123,811	123,542	100,015	23.16
归属于上市公司股东的净利润	47,026	47,026	40,922	14.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,650	47,026	40,397	15.48
加权平均净资产收益率(%)	21.62	21.02	21.53	20.98
基本每股收益(元/股)	2.521	2.521	2.194	14.90
稀释每股收益(元/股)	2.521	2.521	2.194	14.90

注:1.每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)计算。公司于2014年11月28日非公开发行合计人民币160亿元股息不可累积的优先股,每股收益、加权平均净资产收益率及全面摊薄净资产收益率未考虑相应的优先股股息。若经董事会审议并宣告,公司将于2015年发放相应的优先股股息。  
2.非经常性损益根据《中国证券监督管理委员会公告2008年第43号—公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》的定义计算。  
2.2 前十名股东持股情况

报告期末股东总数	371,109	半年度报告期末表决权前十大 普通股持有者姓名(名称)	429,994
浦发银行	371,109	浦发银行	371,109
中国建设银行	37,300,428	中国建设银行	37,300,428
上海浦东发展银行	3,157,513,917	上海浦东发展银行	3,157,513,917
上海国际信托有限公司	975,923,794	上海国际信托有限公司	975,923,794
上海国鑫投资管理发展有限公司	37,701,999	上海国鑫投资管理发展有限公司	37,701,999
百联集团有限公司	190,083,517	百联集团有限公司	190,083,517
普华永道集团有限公司	162,000,000	普华永道集团有限公司	162,000,000
中国普华永道会计师事务所(江苏)	160,880,407	中国普华永道会计师事务所(江苏)	160,880,407
香港中策融资租赁有限公司	148,594,150	香港中策融资租赁有限公司	148,594,150
上海市静安区	133,414,353	上海市静安区	133,414,353
中国浦东发展银行股份有限公司	88,270,957	中国浦东发展银行股份有限公司	88,270,957

三、管理层讨论与分析  
(一) 公司整体经营情况

2014年,我国经济发展开始进入新常态,公司紧紧围绕国家深化改革和创新驱动的有力机制,深入贯彻落实中央经济工作会议精神和金融监管机构各项政策要求,积极服务实体经济,紧密围绕客户为中心,加强战略协同和统筹引领,全力推进经营转型,实现了董事会年初确定的各项计划目标,取得了良好的经营成效。在2014年《财富》世界500强企业排名第383位,较2013年提升77位。

— 报告期内公司实现营业收入1,231.81亿元,比2013年度增加231.66亿元,增长23.16%;实现利润总额620.30亿元,比2013年度增加181.81亿元,增长29.15%;税后归属于母公司的净利润470.26亿元,比2013年度增加104.42亿元,增长22.16%。报告期内公司生息资产规模稳步扩大,中间业务收入同比增加,成本费用有效控制是盈利增长的主要驱动因素。2014年公司平均资产利润率为1.20%,比上年下降了0.01个百分点;加权平均净资产收益率为21.02%,比上年下降了0.51个百分点。报告期内,公司继续努力控制各类成本开支,成本收入比率为23.12%,较上年下降2.71个百分点。

— 报告期内公司资产总额为41,959.24亿元,比2013年底增加157.99亿元,增长14.02%;其中本外币贷款余额为20,283.80亿元,比2013年底增加6,608.86亿元,增幅14.76%。公司负债总额39,326.39亿元,其中,本外币存款余额为27,240.04亿元,比2013年底增加3,043.08亿元,增幅12.58%。

— 报告期内,按五级分类口径统计,公司后三类不良贷款余额为215.85亿元,比2013年底增加85.24亿元;不良贷款率为1.06%,较2013年末上升0.32个百分点。不良贷款的成本覆盖率达到了249.09%,比2013年末下降了70.56个百分点,但仍在国内同行业中处于较好水平;公司贷款拨备率(拨备比)2.65%,较年初提高0.29个百分点。

— 报告期内公司的国际化、综合化、集团化经营有序推进:一是香港分行经营运作日趋顺畅,资产总额已达503.93亿元;资产规模140.85亿元;实现净利润1.85亿元;香港分行作为公司跨境金融服务平台、创新平台、国际平台的战略作用日益凸显。二是加强对内控银行及其他投资机构的管控,截止报告期末,25家浦发村镇银行业务保持良好发展势头,资产总额达到296.68亿元,比2013年底增加16.16亿元,增长11.36%;实现税前账面利润0.88亿元,增幅10.0%,各项贷款中涉农和小微贷款占比达到8%,为农村金融做出较好贡献,树立了良好的品牌形象;浦银租赁公司资产总额307.02亿元,其中,融资租赁资产为286.06亿元,实现营业收入8.22亿元,净利润3.53亿元;浦银安盛基金公司管理资产总规模达到1,584亿元;浦发硅谷银行的总资产达1750亿元,存款余额达68.32亿元。三是报告期内公司在香港完成了南亚投资管理有限公司100%股权的收购,基于公司于2014年11月设立浦银国际控股有限公司,标志着公司国际化战略迈出新步伐。

— 报告期内公司在国际、国内继续保持了较好声誉。英国《银行家》杂志“2014年世界银行1000强”,根据核心资本排名,公司位列第44位,在上榜中资银行中排第8位;在2014年全球银行品牌500强,公司排名第75位,位列上榜中资银行第10位,品牌价值26.64亿美元;美国《财富》(FORTUNE)杂志“2014年财富世界500强排行榜”中,公司位列全球企业第383位,位列上榜中资企业第81位和上榜中资银行第9位;在美国《福布斯》杂志2014年全球企业2000强榜单中,公司排名第130位,位列上榜中资企业第16位、上榜中资银行第9位。

(二) 主营业务分析  
1. 营业收入、营业利润、净利润、现金及现金等价物增加额

项目	2014年度	2013年度	增减%
营业收入	123,811	100,015	23.16
营业利润	61,731	53,821	15.37
归属于上市公司股东的净利润	47,026	40,922	14.92
变动及现金等价物净增加额	-77,323	-26,058	-196.77

变动的主要原因:  
(1) 营业收入增长的原因是:生息资产规模持续增加,手续费收入大幅增加。  
(2) 营业利润增长的原因是:营业收入增长,成本费用控制。  
(3) 净利润增长的原因是:受益于营业利润同比增长。  
(4) 现金及现金等价物净减少的原因是:经营活动产生的现金流量净额减少,投资活动出现的现金净流出增加。

2. 营业收入情况: 2014年公司实现营业收入人民币1,231.81亿元,比上年增长23.16%,其中营业收入中净利润收入占比为79.71%,比上年下降6.45个百分点,手续费及佣金收入的占比为17.33%,比上年上升3.43个百分点。  
3. 业务总收入变动情况

项目	2014年	2013年	增减%
营业收入	123,811	100,015	23.16
手续费及佣金收入	122,081	98,330	23.57
利息净收入	1,702	672	-20.73
公允价值变动损益	7,409	3,111	7.66
投资收益	28,475	25,830	10.26
公允价值变动损益	24,193	13,074	45.30
公允价值变动损益	415	229	7.75
其他业务收入	15,694	12,289	28.08
营业外收入	5,917	2,759	4.16
营业外支出	7,409	3,489	2.06
其他资产	1,707	0.80	1.36
公允价值变动损益	12,147	16,183	9.40
公允价值变动损益	15,694	12,289	6.91
营业外收入	40,758	19,229	14.28
营业外支出	1,637	677	1.02
其他	310	0.15	0.58
合计	212,015	100,000	107.80

(三) 公司财务状况与经营成果分析  
会计报表中变动超过30%以上项目及原因

项目	2014年	2013年	增减%
存放同业款项	142,287	233,302	-39.01
贵金属	11,707	3,348	252.67
拆出资金	2,612	1,946	34.22
买入返售金融资产	196,188	295,653	-33.71
可供出售金融资产	222,238	161,721	37.48
分类为可供出售的金融资产	877,171	515,234	70.25
在建工程	3,387	1,861	82.00
其他资产	40,445	26,537	53.16
其中:无形资产	1,637	609	269.09
以公允价值计量的金融资产	312	-	1.61
其他应收款	14,667	71,770	-103.79
其他权益工具	14,960	-	100.00
其他综合收益	1,255	-4,864	125.80
负债合计	49,447	37,460	32.53

报告期末资产减值准备计提情况

项目	2014年度	2013年度	增减%
坏账准备	1,231.81	1,000.00	23.16
贷款减值准备	215.85	130.61	65.28
其他资产减值准备	1,015.96	869.39	16.75
合计	2,463.62	2,000.00	23.16

报告期末资产减值准备计提情况

项目	2014年度	2013年度	增减%
坏账准备	1,231.81	1,000.00	23.16
贷款减值准备	215.85	130.61	65.28
其他资产减值准备	1,015.96	869.39	16.75
合计	2,463.62	2,000.00	23.16

报告期末资产减值准备计提情况

项目	2014年度	2013年度	增减%
坏账准备	1,231.81	1,000.00	23.16
贷款减值准备	215.85	130.61	65.28
其他资产减值准备	1,015.96	869.39	16.75
合计	2,463.62	2,000.00	23.16

报告期末资产减值准备计提情况

项目	2014年度	2013年度	增减%
坏账准备	1,231.81	1,000.00	23.16
贷款减值准备	215.85	130.61	65.28
其他资产减值准备	1,015.96	869.39	16.75
合计	2,463.62	2,000.00	23.16

报告期末资产减值准备计提情况

项目	2014年度	2013年度	增减%
坏账准备	1,231.81	1,000.00	23.16
贷款减值准备	215.85	130.61	65.28
其他资产减值准备	1,015.96	869.39	16.75
合计	2,463.62	2,000.00	23.16

项目	2014年度	2013年度	增减%
手续费及佣金净收入	21,346	13,904	53.52
投资收益	-262	820	-131.95
公允价值变动损益	-2,821	-1,565	-24.54
其他业务收入	-43	767	-106.91
营业外收入	1,705	912	86.95
资产减值损失	24,193	13,074	85.05
营业外支出	164	118	38.98

(四) 资产情况分析  
截至报告期末,公司资产总额41,959.24亿元,比2013年底增长5,157.99亿元,增长14.02%。

1. 按产品类型划分的贷款结构及贷款质量

项目	2014年12月31日	2013年12月31日	增减%
贷款总额	20,283.80	17,674.94	14.65
不良贷款总额	215.85	130.61	65.28
不良贷款率	1.06%	0.74%	0.32
拨备覆盖率	249.09%	207.23%	23.56
成本收入比	23.12%	25.83%	-2.71

截至报告期末,公司贷款占比74.93%,较期初下降0.87个百分点,个人贷款占比22.91%,较期初上升0.62个百分点,票据贴现占比2.16%,较期初上升0.25个百分点。

2. 按行业划分的贷款结构及贷款质量

项目	2014年12月31日	2013年12月31日	增减%
企业贷款	1,519,765	1,403,116	8.50
个人贷款	376,429	379,873	-0.91
贴现及转贴现	317,184	15,648	2,023.62
同业资产	201,190	9,922	1,933.14
其他资产	113,124	5,588	2,023.62
交通通信、金融和房地产业	97,023	4,788	1,933.14
批发和零售业	126,770	6,258	1,933.14
水利、环境和公共设施管理业	81,342	4,011	1,933.14
制造业	61,829	3,055	1,933.14
电力、热力、燃气及水生产和供应业	44,542	2,288	1,933.14
农、林、牧、渔业	17,992	0.88	1,933.14
建筑业	12,643	0.82	1,933.14
房地产业	31,205	0.54	1,933.14
住宿和餐饮业	10,431	0.51	1,933.14
居民服务、修理和其他服务业	9,123	0.45	1,933.14
卫生和社会工作	9,364	0.46	1,933.14
公共管理、社会保障和社会组织	9,318	0.46	1,933.14
科学研究和技术服务业	8,887	0.34	1,933.14
文化、体育和娱乐业	5,699	0.28	1,933.14
教育	4,668	0.23	1,933.14
租赁和商务服务业	3,424	0.17	1,933.14
餐饮业	43,833	2.01	1,933.14
建筑业	7,304	0.36	1,933.14
水利、环境和公共设施管理业	34,273	1.69	1,933.14
房地产业	2,256	0.11	1,933.14
个人贷款	464,782	22,911	1,933.14
总计	2,028,380	100.00	1,933.14

(五) 负债情况分析  
截至报告期末,公司负债总额39,326.39亿元,较期初增加4,597.41亿元,增长12.24%。

1. 客户存款构成

项目	2014年12月31日	2013年12月31日	增减%
活期存款	913,296	33,533	846.814
其中:企业存款	801,422	29,443	2,613.99
个人存款	111,874	4,090	100.665
定期存款	1,181,383	37,480	891.229
其中:企业存款	362,532	13,331	3,271.02
个人存款	418,068	15,315	336.781
其他存款	8,092	6,330	27.690
总计	2,224,044	100.00	2,419.66

2. 同业及其他金融机构存放款项

项目	2014年12月31日	2013年12月31日	增减%
存放同业	388,674	51,004	657.377
拆出资金	372,857	18,908	2,071.440
合计	761,531	100.00	712.517

3. 卖出回购金融资产情况

项目	2014年12月31日	2013年12月31日	增减%
质押式回购	222,238	18,118	1,161.721
持有至到期投资和可供出售的金融资产	877,171	71,775	1,161.721
分类为可供出售的金融资产	121,608	9,955	1,161.721
长期股权投资	1,475	0.12	1,161.721
合计	1,223,522	100.00	824.348

(六) 利润分配分析  
报告期内,公司各项业务持续发展,中间业务收入快速增长,成本收入比继续保持较低水平,实际归属于母公司股东的净利润470.26亿元,同比增长14.92%。

1. 利息收入  
报告期内,公司实现利息收入2,120.15亿元,同比增加342.11亿元,增长19.24%。

项目	2014年度	2013年度	增减%
利息收入	2,120.15	1,778.04	19.24
手续费及佣金收入	122,081	98,330	23.57
投资收益	-262	820	-131.95
公允价值变动损益	-2,821	-1,565	-24.54
其他业务收入	-43	767	-106